発第１６２号

令 和 ７ 年 ４ 月 ８ 日

当座勘定取引先  御中

日 本 銀 行

「日本銀行が行う現金の受払に関する細則（勘定店における

現金受払用）」の一部改正について

今般､政府により「２０２５年日本国際博覧会記念貨幣（第三次発行分）」とし

て､10,000円金貨幣、1,000円銀貨幣および 500円バイカラー・クラッド貨幣が

発行されることに伴い、「日本銀行が行う現金の受払に関する細則（勘定店にお

ける現金受払用）」を別紙のとおり一部改正し、本日から実施することとしまし

たので通知します。

以  上

略（不変）

「日本銀行が行う現金の受払に関する細則（勘定店における

現金受払用）」中一部改正

○ （参考）の２．（２）を横線のとおり改める。

（参考）現金一覧表

２．貨幣

（２）記念貨

額面 素材 量目 貨種 発行年

100,000円

∫

50,000円

  略（不変）

10,000円 金 20.0g 略（不変）

  15.6g 長野オリンピック記念（第 1次）

（ジャンプ）
平成９年

   ∫略（不変）

   沖縄復帰 50周年記念 令和４年

   2025年日本国際博覧会記念（第 3次） 令和７年

 銀 略（不変）

5,000円 略（不変）

1,000円 銀 31.1g 2002FIFAワールドカップ TM記念 平成 14年

   ∫略（不変）

   国立公園制度 100周年記念（注２） 令和６年～

   2025年日本国際博覧会記念（第 3次） 令和７年

  20.0g   略（不変）

 銀合金 31.1g

500円

銀

∫

ニッケル黄銅

  略（不変）

ニッケル黄銅、

白銅及び銅

7.1g

地方自治法施行 60周年記念（注１）

平成 20年～

平成 28年

∫略（不変）

2020年東京オリンピック・パラリンピッ

ク競技大会記念（第 4次・パラ）（風神）
令和２年

   2025年日本国際博覧会記念（第 3次） 令和７年

100円 略（不変）

（注１）

（注２）

別紙